
УТВЕРЖДАЮ 
Г лава Республики Дагестан, 

председатель Антинаркотической 
комиссии в Республике Дагестан

С.А. Меликов

12 января 2022 г.

П Р О Т О К О Л  №5  
заседания Антинаркотической комиссии 

в Республике Дагестан

30 декабря 2021 г. г. Махачкала

Председательствовал:

Меликов С.А. — Глава Республики Дагестан, председатель
Антинаркотической комиссии в Республике 
Дагестан

Присутствовали: 21 человек (список прилагается)

Заседание открыл и вел Глава Республики Дагестан, председатель 
Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан Меликов С.А.

Повестка дня:

1. О работе по организации добровольного социально
психологического тестирования обучающихся в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и 
их прекурсоров, проведения профилактических медицинских осмотров в 
образовательных организациях Республики Дагестан

(Бучаев Я.Г., Беляева Т.В.)

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, Антинаркотическая 
комиссия в Республике Дагестан р е ш и л а :

1. Принять к сведению информации временно исполняющего обязанности 
министра образования и науки Республики Дагестан Бучаева Я.Г. и временно 
исполняющей обязанности министра здравоохранения Республики Дагестан 
Беляевой Т.В. о работе по организации добровольного социально
психологического тестирования обучающихся в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и их



прекурсоров, проведения профилактических медицинских осмотров в 
образовательных организациях Республики Дагестан.

2. Министерству образования и науки Республики Дагестан 
(Бучаев Я.Г.):

усилить информационно-просветительскую работу среди учащихся и 
молодежи по разъяснению последствий употребления наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, об уголовной ответственности за их 
незаконный оборот, а также принять меры по выявлению фактов потребления 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в 
образовательных организациях Республики Дагестан;

совместно с Министерством культуры Республики Дагестан и 
Министерством по делам молодежи Республики Дагестан:

повысить качество профилактической работы, проводимой районными и 
городскими управлениями (отделами) образования, культуры и по делам 
молодежи;

обеспечить доступность организованного досуга учащихся в
образовательных организациях Республики Дагестан и учреждениях культуры, 
оказывать содействие занятости детей, подростков и молодежи;

совместно с Министерством внутренних дел по Республике Дагестан 
(Магомедов А.М.), Министерством здравоохранения Республики Дагестан 
(Беляева Т.В.) и органами местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Республики Дагестан организовать эффективное 
взаимодействие в сфере профилактики и противодействия распространению 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в 
образовательных организациях Республики Дагестан;

совместно с Министерством здравоохранения Республики Дагестан 
(Беляева Т.В.) усилить разъяснительную работу с обучающимися 
образовательных организаций Республики Дагестан, их родителями (законными 
представителями) о необходимости участия детей в возрасте от 14 до 18 лет в 
социально-психологическом тестировании и профилактических медицинских 
осмотрах.

3. Министерству здравоохранения Республики Дагестан (Беляева Т.В.) во 
взаимодействии с Министерством образования и науки Республики Дагестан 
(Бучаев Я.Г.):

в ходе профилактических медицинских осмотров обеспечить проведение в 
образовательных организациях Республики Дагестан, в которых в результате 
социально-психологического тестирования выявлена «группа риска», 
информационно-разъяснительных бесед, тренингов, психокоррекционных 
занятий и других мероприятий с обучающимися, их родителями (законными 
представителями);

подготовить информационные материалы профилактической 
направленности в целях использования работниками здравоохранения в 
образовательных организациях Республики Дагестан для раннего выявления 
потребителей наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров 
среди несовершеннолетних и оказания им медицинской помощи, а также для 
работы с несовершеннолетними, потребляющими наркотические средства,

2



психотропные вещества и их прекурсоры, их родителями (законными 
представителями) по вопросам мотивации к ведению здорового образа жизни, 
получения специализированной помощи в медицинских учреждениях Республики 
Дагестан;

сформировать и разместить на официальном сайте ГБУ РД 
«Республиканский наркологический диспансер» реестр эффективных 
федеральных и региональных проектов по формированию основ здорового образа 
жизни и профилактике потребления наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров.

4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов 
Республики Дагестан:

рассмотреть на заседаниях антинаркотических комиссий вопросы снижения 
уровня отказов обучающихся, их родителей (законных представителей) от 
участия в социально-психологическом тестировании, выработки дополнительных 
мер по повышению эффективности информационно-разъяснительной работы с 
обучающимися, их родителями (законными представителями) о необходимости 
участия подростков в социально-психологическом тестировании и 
профилактических медицинских осмотрах;

рассмотретьб вопрос о восстановлении должности заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе в муниципальных образовательных организациях, 
в которых ранее была сокращена указанная должность.

5. Информацию об исполнении пунктов 2-4 настоящего раздела направить в
аппарат Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан
до 30 апреля 2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего раздела возложить на аппарат 
Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан.

2. Об итогах работы Антинаркотической комиссии в Республике 
Дагестан за 2021 год и плане работы Антинаркотической комиссии в 
Республике Дагестан на 2022 год________________________________________

(Унчиев Д.Г.)

Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря
Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан Унчиева Д.Г., 
Антинаркотическая комиссия в Республике Дагестан р е ш и л а :

1. Принять к сведению информацию ответственного секретаря 
Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан Унчиева Д.Г. об итогах 
работы Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан за 2021 год.

2. Утвердить прилагаемый План работы Антинаркотической комиссии в 
Республике Дагестан на 2022 год.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат 
Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан.

Протокол вел 
ответственный секретарь 

Антинаркотической комиссии
в Республике Дагестан

3

Д. Унчиев


